ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1485/MTTQ-BTT
V/v đẩy mạnh tuyên truyền,

triển khai thực hiện phần mềm

khai báo y tế, khai báo di biến động

do Bộ Công an xây dựng

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 03 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố.
Căn cứ Công văn số 11771/UBND-THNC, ngày 28/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc “Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện khai báo phần mềm quản lý di chuyển nội địa để kiểm soát người ra, vào vùng dịch”;
Căn cứ Công văn số 3561/CAT-PC06, ngày 19/10/2021 của Công an tỉnh Đồng Nai về việc “Triển khai phần mềm khai báo y tế, khai báo di biến động do Bộ Công an xây dựng dựa trên nền tảng CSDLQG về DC”,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện phần mềm khai báo y tế, khai báo di biến động do Bộ Công an xây dựng dựa trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Công văn số 9995/UBND-THNC, ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh; theo đó, người dân thực hiện việc khai báo y tế, khai báo thông tin di chuyển nội địa bằng cách sử dụng điện thoại thông minh cài đặt ứng dụng “VNEID” trên CH Play (đối với hệ điều hành Android) hoặc trên App Store (đối với hệ điều hành IOS) để đăng ký và khai báo thông tin bằng mã QR khi đi qua các chốt kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
2. Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân với nhiều hình thức phong phú, đa dạng về mục đích, yêu cầu, quyền lợi và nghĩa vụ của người dân khi thực hiện việc khai báo y tế qua phần mềm quản lý di chuyển nội địa “VNEID” khi di chuyển ra, vào vùng dịch bệnh Covid-19 để mỗi người dân đều biết, từ đó nghiêm túc tuân thủ và chủ động thực hiện khai báo y tế, thông tin di chuyển nội địa trên ứng dụng “VNEID”.
- Với ứng dụng VNEID, người dân trên cả nước có thể khai báo di chuyển nội địa khi đi đường, khai di biến động dân cư để quét nhanh mã QR khi đến các chốt kiểm soát dịch. Điều này giúp giảm thời gian chờ đợi khai báo, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm Covid-19.
- Các thông tin của công dân về tiêm chủng, F0 khỏi bệnh, công dân được hưởng theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ sẽ được công an xã, phường, thị trấn cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; các thông tin này sẽ được tích hợp thông tin vào thẻ căn cước công dân có gắn chip hoặc mã QR in ra giấy/ mã QR trên điện thoại di động được cấp từ phần mềm tại trang website https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc ứng dụng VNEID; việc sử dụng căn cước công dân có gắn chip hoặc khai thác mã QR được tạo ra từ phần mềm tại trang website https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc ứng dụng VNEID sẽ có tác dụng thay thế cho các giấy tờ liên quan khác, tạo thuận lợi cho công dân trong quá trình di chuyển ra đường trong tình hình mới.
- Trước khi ra đường, hãy thực hiện khai báo di chuyển nội địa qua ứng dụng VNEID tại nhà. Sau khi khai báo, sẽ nhận được mã QR (checkpoint) dùng để quét mã QR tại các chốt kiểm soát dịch giúp giảm thời gian chờ đợi và hạn chế nguy cơ tiếp xúc.
- Thực hiện khai báo y tế ngay trên ứng dụng VNEID phục vụ công tác truy vết F0, F1, F2 phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Có thể xem lại lịch sử khai báo di chuyển nội địa tại các chốt kiểm soát giúp nắm được các địa điểm đã từng đi qua, từ đó có thể biết được nếu bạn đã từng đi đến những nơi có F0, F1 đi qua.
3. Tạo Checkpoint tại trụ sở cơ quan để kiểm soát thông tin người ra, vào cơ quan, phục vụ công tác truy vết phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đạt hiệu quả.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai, hướng dẫn cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo UBTWMTTQVN;

- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu VT, Ban TC-TG;

- Số 280/2021/TG-TG3/T.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Tất Độ

2